
 

Area Risorse Umane 
Unità di Processo “Amministrazione del Personale Docente e Ricercatore” 

 
AREA 

 RISORSE UMANE 

 

Il Prorettore Vicario   
  Decreto n. 466 

  Anno 2021 

  Prot. n. 107392  

  
 

RICHIAMATO il decreto rettorale n. 146 del 31 gennaio 2020, con il quale è stata indetta, tra 

le altre, la selezione per la copertura di un posto di professore associato ai sensi dell’art. 18 

comma 1 della legge 240/2010, per il settore concorsuale 06/E2 (Chirurgia Plastica-

Ricostruttiva, Chirurgia Pediatrica e Urologia) settore scientifico disciplinare MED/19 

(Chirurgia Plastica) presso il Dipartimento di Scienze della Salute, attivato previa delibera 

degli Organi dipartimentali e di Ateneo; 

EVIDENZIATO che in risposta all’avviso pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale – 4° Serie 

Speciale “Concorsi ed Esami” - n. 18 del 3 marzo 2020 si ricevevano n. 6 domande di 

partecipazione; 

VISTO il decreto rettorale n. 655 del 23 giugno 2020 con il quale, previo sorteggio, è stata 

nominata la commissione giudicatrice della procedura selettiva sopracitata, il cui termine dei 

lavori era fissato in data 22 ottobre 2020, successivamente prorogato al 21 dicembre 2020 

con decreto rettorale n. 1175 del 19 ottobre 2020 e ulteriormente prorogato in via 

eccezionale al 20 febbraio 2021 con decreto rettorale n. 1622 del 30 dicembre 2020; 

EVIDENZIATO inoltre che, stante l’intercorsa decadenza dichiarata con decreto rettorale 

n.170 del 5 febbraio 2021 al Dipartimento veniva richiesto di rinnovare la Commissione con 

nota 56227 del 11 febbraio 2021; 

RITENUTO, nelle more di tale rinnovo, di dover prendere atto del particolare iter della 

procedura de quo, riassunto nella relazione predisposta dagli uffici e acquisita agli atti; 

VISTA la diffida, assunta a prot. n. 102898 del 24 marzo 2021, presentata dal candidato Dott. 

Borgognoni all’Amministrazione a procedere alla conclusione dell’iter concorsuale previa 

revoca del decreto rettorale di decadenza della commissione, allo scopo di essere valutato 

comparativamente, nell’ambito della procedura in esame, con gli altri partecipanti nei tempi 

più brevi possibili; 

EVIDENZIATO che la particolare consequenzialità degli eventi ed in particolare le numerose 

rinunce intervenute da parte di 5 candidati su 6, la particolare attenzione posta da un 

candidato, poi rinunciatario, sugli atti della Commissione (istanza di ricusazione, richiesta di 

revisione dei criteri, accertamenti sulle dichiarazioni), le intercorse dimissioni di un 

commissario giunte al termine dei lavori, poi ulteriormente revocate, richiedono di essere 

osservate e valutate e impongono un riesame dell’intera procedura; 

RITENUTO in ultimo che la procedura per il cui espletamento si è richiesto il rinnovo della 

commissione, ha nel frattempo perduto quelle caratteristiche di procedura competitiva e 

comparativa essendo presente un unico candidato; 

RITENUTO che sussistano motivi di pubblico interesse e di massima trasparenza e 

concorrenzialità per revocare l’intera procedura a partire dal bando e rinnovarla secondo 

l’ordinario iter atto a favorire la massima partecipazione, previa verifica della sussistenza 

utente
Font monospazio
Pubblicato sull'Albo Ufficiale (n. 3830) dal 30 marzo al 14 aprile 2021



 
 

 

 

 

delle esigenze assistenziali, oltre che scientifiche e didattiche, al tempo valutate e da 

attualizzare stante il lungo tempo trascorso; 

 

DECRETA 

- per le motivazioni sopra richiamate, la revoca del bando per un posto di professore 

associato per il settore concorsuale 06/E2 (Chirurgia Plastica-Ricostruttiva, Chirurgia 

Pediatrica e Urologia) settore scientifico disciplinare MED/19 (Chirurgia Plastica) presso il 

Dipartimento di Scienze della Salute indetta con decreto rettorale n. 146 del 31 gennaio 

2020; 

- il rinnovo dell’intera procedura concorsuale, previa verifica della sussistenza delle esigenze 

assistenziali, oltre che scientifiche e didattiche, al tempo valutate e da rinnovare. 

Firenze, 30 marzo 2021 

                                                                                                  F.to Il Prorettore Vicario 
         Prof. Andrea Arnone 




